Приложение к свидетельству № 44267 Лист № 1
об утверждении типа средств измерений всего листов 4
 ЛАСОВАН
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Комплекс автоматизированного ультразвукового контроля колес UFPE
Назначение средства измерений
Комплекс автоматизированного ультразвукового контроля колес UFPE (далее - ком-
плекс) предназначен для измерения амплитуд эхосигналов отраженных от дефектов, времени

Комплекс UFPE комплектуется в соответствии с таблицей 3.
Таблица 3
Наименование и условное обозначение Количество
Комплекс UFPE:
устройство транспортировки;
блок механики и автоматики;
электронный блок SAPHIRPLUS;
калибровочный модуль MCA-01
Контрольный образец «Тестовая колесная пара TRS-038»
Руководство по эксплуатации
Методика поверки
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 экз.
1 экз.
Поверка
осуществляется согласно методике поверки «Комплекс автоматизированного ультразвукового
контроля колес UFPE. Методика поверки» МП 17.Д4-11, утвержденной ГЦИ СИ ФГУП
«ВНИИОФИ» в августе 2011 года.
Основные средства поверки:
1. Осциллограф цифровой TEKTRONIX TDS 2012В. Диапазон измеряемых разма-
хов напряжений импульсных радиосигналов 4 мВ – 500 В. Пределы допускаемой основной от-
носительной погрешности измерения амплитуды напряжения ± 3%;
2. Генератор сигналов сложной формы  TEKTRONIX AFG3022. Синусоидальный
сигнал от 1 мГц до 25МГц, диапазон от 10 мВразмах до 10 Вразмах, погрешность ±1% (от вели-
чины + 1 мВ), амплитудная неравномерность (<5МГц) ±0,15 дБ, (от 5 до 20 МГц) ±0,3 дБ;